
SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  5

TERMO DE PRORROGAÇÃO DOS CONTRATOS DE 
CONCESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193535
Pelo presente termo o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com 
sede na Tv Tamoios, nº 1578, capital, inscrita no C.N.P.J/MF sob 
o nº. 02.598.119/0001-33;
Considerando a inviabilidade técnica de licitar as linhas objeto 
dos contratos de concessão, de forma dissociada da rede a 
ser resultante do “Projeto de Racionalização do Transporte 
Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará”a ser realizado 
pelo poder  concedente;
Considerando a autorização expedida através do ofício de nº 
483/2010-GAB/SE/SEIR, da Secretaria  de Estado de Integração 
Regional,para a prorrogação dos referidos contratos;
Considerando o teor do processo nº 2010/301069;
Considerando os termos aditivos assinados entre a Agência e as  
Empresas contratadas.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar  o prazo de vigência dos contratos de concessão 
a seguir elencados, pelo prazo de  quatro(04) anos, devendo ser 
renovado por igual período, no caso de não realização do Projeto 
de Racionalização do Transporte Intermunicipal de Passageiros 
do Estado do Pará , da seguinte forma:
          Vigência a iniciar em 01.01.2011 e encerrar em 
31.12.2014.
EMPRESA: ARAPARI NAVEGAÇÃO LTDA

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 111/87 070 Belém – Igarapé-Miri

02 110/87 075 Belém  – Vila do Conde

EMPRESA: COMÉRCIO E TRANSPORTE BOA ESPERANÇA

SEQ. CONTRATO
CÓDIGO
DA 
LINHA

LIGAÇÃO

01 038/87 0019 Belém – São José do Gurupi (BR-316)

02 039/87 0071A Belém – Jacundá

03 040/87 0005 Belém – Nova Esperança do Piriá via Ourém

04 041/87 0006 Belém – Bragança

05 043/87 0028 Belém – Piriá

06 053/87 0045 Belém – Ipixuna do Pará

07 054/87 0064 Belém – Gurupizinho/Dom Eliseu

08 055/87 0071 Belém – Cametá

09 057/87 0102 Bragança – Boca Nova (Capitão Poço) via 
Ourém

10 058/87 0105 Bragança – Viseu

11 059/87 0117 Primavera – Boca Nova até Pau de Remo

12 060/87 0119 Bragança – São José do Gurupi via BR-316

13 062/87 0151 Bragança – Boa Vista (Quatipuru)

14 133/87 0110 Bragança – Augusto Corrêa (Urumajó)

15 135/87 0143 Bragança – Fernandes Belo

16 069/87 0018 Belém – Km 58 – BR-010 (Aurora do Pará)

17 067/87 0003 Belém – Tucuruí via Arapari

18 063/87 0004 Belém – Capitão Poço via Irituia

19 065/87 0009 Belém – Capanema via PA-324

20 066/87 0015 Belém - Irituia

21 068/87 0017 Belém – Capanema via PA-320

22 070/87 0022 Belém - Tomé Açu/Quatro Bocas/Forquilha via 
BR-010

23 071/87 0027 Belém – Viseu

24 073/87 0059 Belém – Ipixuna do Pará (Rio Capim) via 
Bujaru

25 074/87 0060 Belém – Tomé Açu (Quatro Bocas) via Bujaru

26 075/87 0061 Belém – São Domingos do Capim via Colônia 3 
de Outubro

27 079/87 0108 Capanema - Salinópolis

28 077/87 0065 Belém - Bujaru

29 044/87 0029 Belém – Primavera via BR-316

30 045/87 0030 Belém – Primavera via pa-320

31 046/87 0031 Belém – Quatipurú (Boa Vista)

32 047/87 0032 Belém – Salinópolis via PA – 324

33 048/87 0033 Belém - Salinópolis via BR - 316

34 049/87 0038 Belém - São João de Pirabas via pa-242

35 050/87 0041 Belém – Salinópolis via pa-320

36 052/87 0043 Belém – Santarém Novo

EMPRESA: JARUMÃ RODOFLUVIAL LTDA

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 102/87 0077 Belém -  Abaetetuba

02 103/87 0070 Belém – Igarapé Mirí

03 105/87 0152 Igarapé Mirí – Abaetetuba

04 106/87 0154 Mojú – Abaetetuba

EMPRESA: SILVA VAZ & CIA LTDA

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 097/86 0012 Belém – Curuçá/ Abade

02 098/87 0011 Belém – Cristolândia

03 099/87 0046 Belém – Curuçá (até Marujá)

04 100/87 0173 Castanhal – Curuça / Curuperé

05 101/87 0039 Belém – São João da Ponta

EMPRESA: TRANSBRASILIANA TRANSPORTE E TURISMO

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 007/87 0049 Belém – Conceição do Araguaia via 
Alça Viária

02 001/87 0016 Belém - Itinga

03 012/87 0068 Belém – Rondon do Pará

04 026/87 0138 Itupiranga - Marabá

EMPRESA: FRANCISCO NASCIMENTO NOBRE - ME

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 148/88 0111 Castanhal – Arrailal do Carmo Via Inhangapi

02 149/88 0121 Castanhal – Inhangapi via Colônia 3 de 
Outrubro

EMPRESA: EXPRESSO RENASCER LTDA

SEQ. CONTRATO CÓDIGO
DA LINHA LIGAÇÃO

01 144/87 0179 Ourém – Capanema via 
BR-316

Diretor Geral:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193729

PORTARIA Nº 209/2010-DAF dew 30 de dezembro de 
2010
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 203/2010/
DAF, publicada no Diário Oficial nº 31.810 de 14/12/10, que 
concedeu diárias ao servidor EDILSON RODRIGUES DE 
SOUSA, Secretário de Estado de Governo, identidade funcional 
nº 57217116/1, para custear despesas com viagem à Marabá/PA 
e Santarém/PA, no período de 21 a 22/12/2010.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193735

PORTARIA: 210/2010-DAF
Objetivo: Participar de reuniões na Secretaria do Tesouro 
Nacional e Caixa Econômica Federal.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57217116/Edilson Rodrigues de Sousa (Secretário de Estado 
de Governo) / 2.0 diárias (Completa) / de 20/12/2010 a 
21/12/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193682

PORTARIA Nº 207/2010-DAF de 29 de dezembro de 2010
Transferir,  por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
da servidora LUCELI CRUZ SEGURA, Cargo Gerente de Material e 
Patrimônio, identidade funcional nº 80845153, concedida através 

da Portaria nº 194/2010 – DAF, de 01/12/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31.804 de, 03/12/2010, para gozo oportuno.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193684

PORTARIA: 208/2010-DAF
Objetivo: Participar de reuniões.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57217116/Edilson Rodrigues de Sousa (Secretário de Estado 
de Governo) / 4.0 diárias (Completa) / de 26/12/2010 a 
29/12/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193802

Ato: 177817/2010
Término Vínculo: 30/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CRISTIANE ATAIDE COSTA (PROCURADO 
AUTARQUICO)
Temporário / EDSON VALINO VIANA (MOTORISTA)<br
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

PUBLICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193793

PORTARIA n.º 143 de 21 de Dezembro de 2010
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar a servidora JOSELIUDE  DA SILVA DURANS, Mat. 
nº 54196771/2, do cargo em comissão de GEP.DAS.011.1 – 
Supervisor II, a contar de 30.12.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENSTES MARTINS FILHO
Presidente

PUBLICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193791

PORTARIA N.º 0144 de 30 de Dezembro de 2010
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, a servidora, APOLIANA RUFINA PEREIRA COSTA, 
ocupante do cargo de Assessor, GEP. DAS. 011.1,  Matricula 
nº 57210930/3.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente
PORTARIA N.º 0145 de 30 de Dezembro de 2010
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor, JOÃO MACHADO FURTADO, ocupante do 
cargo de Assessor, GEP. DAS. 012.4,  Matricula nº 5754488/5.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente
PORTARIA N.º 0146 de 30 de Dezembro de 2010
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
EXONERAR, os servidores, BRUNO POMBO MONTORIL, 
ocupante do cargo de Assessor, GEP.DAS.012.3, Matricula 
nº 55589427/3, e LUIZ OTÁVIO MONTENEGRO JORGE, 
ocupante do Cargo de Assessor, GEP DAS 012.3, Matricula nº 
5851467/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente


